§ II. *Ut aliqui purgentur, alii purgentur*, etc. Occasione huius loci disputat sanctus Thomas in *ii Sentent.*, distinct. 9, quæst. 1, art. 2, utrum unus angelus alium purget. Ubi sciendum quod purgatio, quæ est in angelis, non sit ab immunditia, sed (ut § 3 dicitur) a dissimilitudinis commistione seu confusione, vel a nescientia, quod in idem recidit. Confusio enim intellectus est ex eo quod sit in potentia respectu plurimum, in quo dissimilis est a primo intellectu, scilicet divino, cui nulla possibilitas admiscetur. Per lumen ergo receptum a Deo mediante superiore angelo, liberatur intellectus angeli inferioris ab hac dissimilitudinis confusione, in quantum terminatur ad unum, cui tanto fortius inhæret, quanto magis efficax est in se ipsum cognitio. Sicut patet in eo, qui nescit quam partem contradictionis eligat, sed invento modo probabili, magis ad unam trahitur; sed addito modo demonstrativo, firmatur in illo, dicendum ergo cum divo Thoma supra citato, quod actio non possit esse nisi secundum exigentiam rei cuius est actio; cum autem hierarchia perficiatur in scientia, ut ex definitione patet, oportet ut actio hierarchica in transfusione scientiæ consistat. Unde divus Dionysius, cap. 7, dicit quod purgatio, illuminatio et perfectio, sit divinæ scientiæ assumptio. Ad scientiæ autem acquisitionem concurrunt duo, scilicet expulsio contrarii seu privationis, et consummatio ejus, sicut sit etiam in acquisitione cuiuslibet formæ. Quantum ergo ad remotionem privationis, est purgatio; quantum ad influentiam luminis, est illuminatio; et quantum ad cognitionem consequentem, in qua origit lumen, sicut in ultimo terminum est perfectio. Vide plura apud S. Thomam supra citatum, et in prima parte, qu. 108, ubi de angelicis illuminationibus luse disputat. Item in *Questionibus disputatis*, quæst. 9, *De cognitione angelorum*, artic. 1, 2, 3, quæ habentur tomo VIII Operum ipsius.

§ III. Expōit, quid sit numerus tam eorum, qui exiuntur, illuminantur, perficiuntur, quam eorum qui exiunt, illuminant, perficiunt: quæ omnia per lumen sunt. Atque hæc est hierarchia, quam summus hierarcha secundum se formavit, et sub se constituit dominari et præesse in operibus suis, secundum ordines consignatos sub uno principio et potestate una a qua omnis potestas, et omnis virtus, et omnia lux spiritaliter lucens, et illuminans omnia spiritaliter lucentia. Atque hæc est, inquit Hugo, creature rationalis celsitudo et sublimitas et dignitas admiranda, quod dominari incruit in operibus factoris sui, accepta virtute ab ipso, et tenens potestatem cum ipso. Quæ virtus, quoniam secundum mensuram largitionis et participationis varie multipliciterque, ad decorem et pulchritudinem eorum quæ Sapientia ornavit operum, ab una virtute et potestate una distribuitur, multæ virtutes et potestates multæ efficiuntur. Sed ne rursum multitudo æchisima generet ac divisionem, et adversum se pugnet orbis dominatione contraria, unum principium est, et moderatur unus omnium, a quo habent quod sunt, et sub quo moderantur quod possunt, et referunt ad ipsum omne quod efficiunt; ut unitas maneat in omnibus, et pax perseveret in regno cuncta creaturis et regentis omnia Dei.